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Man skal være meget tykhudet for ikke at blive 

påvirket af den skønhed og frodighed, som na-

turen byder på i øjeblikket. Ryggen er rankere, 

og blikket går højere end ellers. Vi kan gå frit 

omkring uden at skulle krympe sammen under 

en tyk frakke og tunge støvler. Duften fra grill 

og blomster og lyden fra legende børn fylder de 

lange lyse aftener.

Men hvor skønt det alt sammen er, så er det  

ikke ensbetydende med, at der ikke er mørke 

inde i en. Måske mørket endda forværres af de 

krav om livsglæde, som årstiden rummer.

Midt i mylderet af liv og frodighed kan følelsen 

af at være kørt ned godt forstærkes. Og med 

den følelse ønsket om forandring – om noget 

nyt og bedre – en indre forandring lig den, der 

sker i naturen fra de første vintergækker popper 

op, til det hele står i fuldt flor.

Det er der så også mange, der byder sig til med 

hjælp til – til et nyt og smart udseende – det 

rigtige tøj – den rigtige kost – motion, livsstil, 

mindfulness – selvudvikling.

Men det er bare ikke så nemt. For trods selv de 

mest ihærdige forsøg på en optimering, der 

svarer bedre til den profil, vi kunne ønske os, så 

forbliver vi ofte den samme, som vi var før. Her 

hjælper selv de mest fromme ønsker om at   

tage sig selv i nakken ikke så langt.

Måske vi kan opnå nogle kosmetiske forbedrin-

ger eller lappe lidt her og der – men ikke noget, 

som giver radikale forandringer. Det gamle 

menneske lader sig ikke så let fornægte –    

heller ikke i den opladthed, vi oplever her på 

denne årstid. Den er jo netop årstidsbestemt.

                                                                            

Det er så ikke ensbetydede med, at skabnings-

undere kun er forbeholdt 

naturen omkring os. 

Også os er de forundt - 

endda skabningsundere, 

som virkelig gør alting nyt, 

og som ikke er årstidsbestemt.

Apostlen Paulus siger "Er nogen i Kristus, så er 

han en ny skabning. Det gamle er forbi. Se    

noget nyt er blevet til." Med det mener Paulus   

ikke et øget velbefindende og større tilfredshed 

– at vi bliver nye og bedre mennesker, der ikke 

begår fejl og gør ondt. Vi er nye skabninger  

alene i kraft af, at vort liv leves i lyset af og fra 

Kristus.

Han lyser os op og renser ud, som Grundtvig  

siger det – skaber rene glæder. I lyset af Kristus 

bliver vi hverken fuldkomne eller guddommeli-

ge, men vi bliver de mennesker, vi er skabt til at 

være. Og det betyder også, at vi kan vide os 

favnet af en almægtig og forvandlende kærlig-

hed – ikke på grund af det, vi er, men ofte på 

trods af det, vi er.

Det skaber gennemgribende fornyelse – måske 

ikke sådan lige med et snuptag og måske ikke 

lige sådan vi har tænkt os – men sådan, at vi 

også vil live op og blomstre på en eller anden 

måde – en fornyelse, som vi kan glæde os over, 

og som kan holde os oppe – også når naturen 

pakker sammen og bliver kold, klam og grå.

Så tag du bare for dig af sommeren med de 

bedste forventninger. Lad dig sammen med 

skønheden, duftene, de særlige lyde fylde af 

forjættelsen om sommer også på de indre 

linjer.

Vivi Andersen

Sognepræst i Grundtvigs Kirke 

SOMMER PÅ DE INDRE LINJER
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I gudstjenesten bruger vi ord. 

Mange ord. Der er bønner 

og evangelier, læsninger og 

salmer.                                   

Der bruges almindelige hver-

dagsord, men også store ord, 

der klinger anderledes… :    

Nåde, barmhjertighed, mis-

kundhed, ihukommelse. Ord 

hvis betydning rummer en for-

underlighed og dybde, der vid-

ner om et mere-end. Ord der 

har en hemmelighed. Ord der 

er højt til loftet i. Ord vi kan 

være i, ord forandrer, der vir-

ker.

Vi kan til daglig glemme eller 

blive ubevidste om, hvordan 

ord virker i os.

Ord påvirker os, idét de siges, 

men de virker også i os, fordi 

de bliver i os. Sagt med 

Grundtvig: Ordet skaber, hvad 

det nævner.

Og vi ved godt, hvad det vil   

sige. Hårde ord eller ubetænk-

somme ord, der siges til os, 

kan farve en hel dag og sende 

os i bekymring eller fortrydel-

se. Og omvendt kan kærlige, 

rosende og anerkendende ord 

sende vores humør på optur og 

vores selvfølelse i vejret.

Ord kan vi tage til os, lade væ-

re i os og glæde os over længe, 

efter de er sagt. Vi kan tage 

dem frem igen og igen og var-

me os ved dem. Jo. Ord har 

lang varighed på den måde. 

De virker i os.

”Hvis I bliver i mit ord, skal I 

lære sandheden at kende, og 

sandheden skal gøre jer frie” 

sådan siges det i Johannes-

evangeliet. Det er måske et 

underligt udtryk ”at blive i mi-

ne ord”. Men det er ikke svært 

at mærke, hvad det vil sige.  

At blive i et ord er at lade det 

indfælde sig eller at tage det 

til sig. Det er ikke det at holde 

fast ved Jesus’ ord, som noget 

pligtskyldigt. Men meget mere 

at gøre sig til èt med dem, at 

tage imod dem, tage farve af 

dem og derved lade dem blive 

en selv til del.

At blive i et ord kender vi også 

meget godt til fra livet med 

hinanden og måske ekstra me-

get i tiden, vi er i netop nu.

Det er bryllupstid! Kirkens sto-

re klokke ringer flere gange om 

lørdagen, og asfalten uden for 

kirken bliver hvid af ris. Og ved 

et bryllup er der et lille bitte 

men afgørende ord, parret gi-

ver hinanden at være i.        

Det lille ord ja!                                      

I denne sammenhæng forstår 

vi så godt, hvad det vil sige, at 

man kan være i et ord. Ved et 

bryllup giver brudeparret hin-

anden deres ja-ord – og de   

tager hinanden på ordet. Og 

når mennesker giver hinanden 

deres ja-ord, så stoler de på 

STORE ORD DU KAN VÆRE I

"Der er ord som man kan hoppe i,
og ord der prikker på tungen;
stikkelsbær, hjertenskær,
oblat og aftensvale.

Der er ord der har en hemmelighed
og nogle har jeg gennemskuet,
salighed, himmelsk fred,
musik og helligdage".*

Af Inge Lise Løkkegaard  
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hinanden og regner med det 

løfte, der ligger i ordet. Vi lader 

den andens ord betyde noget i 

vores liv, og lader det være af-

gørende for os. Vi lægger os 

selv i det ord ja. Og det vi gør, 

og det vi tænker, og den måde 

vi handler på, bliver bestemt 

af, at der er en, der har givet os 

sit ja. Så på den måde er vi i 

den andens ord, og den an-

dens ord er i os.

Præcis sådan er det også med 

ordene i gudstjenesten. Ord 

som miskundhed og nåde rum-

mer hemmeligheden om Guds 

ja, Guds forunderlige og frisæt-

tende kærlighedsbudskab til 

os, der lyder på trods af alt, 

hvad der måtte hindre. Ord 

som kan forandre og forvandle.

Mange ord siges om og til os 

af andre. Mange ord siger vi til 

os selv, og de er heller ikke al-

tid gode.                               

Men Guds store livgivende og 

forunderlige skaberord over-

trumfer alle vores. De ord er 

bestemt til dig og mig at være 

i og blive i – og de virker!

"Gud tak for de mange fine ord,

også dem jeg mangler at lære.

De fortæller at livet er stort

Og at jeg har et dejligt sted at 

være".*

*Bønnen er fra udgivelsen ”Gudstjenestens bønner II”, Aros 2014
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                                                  Johann Vexo (Paris/Nancy)

                                                  Torsdag den 3. august kl. 19.30

                                                  Musik af Buxtehude, Cabanilles, Bach, 

                                                  Mendelssohn, Widor og Duruflé

           Mads Høck (Grundtvigs Kirke)

           Torsdag den 10. august kl. 19.30

           Musik af Bach, Reger, Høck og Guilmant

                                                  Morten Ladehoff (Viborg Domkirke)

                                                  Torsdag den 17. august kl. 19.30

                                                  Musik af Susato, Bach og Reger

                             Giampaolo di Rosa (Rom)

                             Torsdag den 24. august kl. 19.30

                             Musik af di Rosa (improvisation), Bach og Franck

                                                  Ylva Lind Wellsandt (Grundtvigs Kirke)

                                                  Torsdag den 31. august kl. 19.30

                                                  Musik af Böhm, Bach, Franck og Reger

KONCERTER

SOMMERKONCERTER PÅ KIRKENS TRE ORGLER

Grundtvigs Kirkes orgelkoncerter støttes af William Demant Fonden og Augustinus Fonden
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Brahms: Ein deutsches Requiem - Pärt: Fratres

Søndag den 27. August kl. 16

Christina Åstrand (violin), Johanne Thisted 

Højlund (sopran), Jakob Vad (baryton), Kristine 

Vad (dir.)

Chorus Soranus og kammerorkester (musikere 

fra DR SymfoniOrkestret og Det kgl. Kapel)

Entré: 100 kr. (børn under 18 år gratis)

Billetkøb: www.chorus-soranus.com eller ved 

døren fra kl. 15

Bland-Consort – Blæserpragt!

Tirsdag den 12. september kl. 19.30

Justin Bland (trompet og blokfløjte), Ekkehard 

Hering (obo og blokfløjte), Hanno Nachtsheim 

(obo), Jochen Schneider (fagot), Thomas Rink 

(fagot og blokfløjte), Thomas Petersen-Anraad 

(gambe) og Peter Uehling (cembalo) spiller vær-

ker af nordtyske mestre som Hertel, Prowo og 

Telemann samt engelske komponister Purcell 

og Babel.

Der er gratis adgang til koncerterne, som slutter med en forfriskning under orglet.

ØVRIGE KONCERTER
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Alle, der har besøgt Bispebjergs katedral,     

kender til de særlige lydforhold. 

Efterklangen er blevet målt til hele 9 sek. – 

hvilket betyder, at det tager 9 sekunder fra, at 

man stopper med at lave en lyd til, at den helt 

er væk. DR’s koncertsal har til sammenligning 

en efterklang på 2,3 sek. og Københavns Dom-

kirke har 4 sek.

Efterhånden har de fleste kirker i Danmark ud-

over et orgel også et klaver eller flygel i kirke-

rummet til at kunne variere det musikalske ud-

tryk. 

I Grundtvigs Kirke er der også årligt koncerter 

med dertil lejede koncertflygler. Hver gang bli-

ver man forundret over, hvor svært det er for en 

klaverklang, at blive hørt i den vældige akustik. 

Det skyldes, at klaverlyden hurtigt bliver svage-

re i modsætning til orglets mere konstante 

klang. Derfor råder Grundtvigs Kirke over tre 

fantastiske karakterinstrumenter: Det store 

Marcussen-orgel i vestenden fra 1965/2014, det 

sprøde Marcussen-orgel på nordsiden fra 1940 

og det syngende Klop-orgel ved alteret fra 2020. 

Ved sommerkoncerterne på torsdage i august 

bliver alle tre orgler benyttet.

Mads Høck  

Organist i Grundtvigs Kirke

Det smukkeste rum 
med den krævende 
akustik

Grundtvigs Kirke er i arkitektonisk 
verdensklasse, men lyden er vanskelig.
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STILLADS-OMTALE
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STILLADS-OMTALE

De, der læser kirkebladet, må have læst, at   

undertegnede hver dag går en tur med Grundt-

vig. På sådanne ture diskuterer vi forskellige 

emner. Vi er ikke altid helt enige, og jeg må  

indrømme, at jeg ofte må give efter overfor den 

gamle mester. Hans argumenter er altid gen-

nemtænkte. Forleden talte vi om æstetik, og 

for en gangs skyld var vi enige om, at den kirke, 

som var blevet opført til minde om den ældste 

af os, var et ypperligt eksempel på æstetisk 

byggekunst. 

Peder Vilhelm Jensen-Klint havde fået den helt 

rigtige tanke, da han forslog en mindekirke til 

ære for Grundtvig. Han idelige sans for detaljen 

og hans valg af håndværkere gjorde jo, at vi i 

dag står med et æstetisk mesterværk. Et så-

dant mesterværk skal vedligeholdes. Alle tegn 

på at noget er galt, skal få os til at reagere. 

Derfor bliver det mindre æstetisk at se på kir-

ken den kommende tid.

Et større reparationsarbejde forestår.

Taget er konstrueret på en temmelig speciel 

måde. Det er en kæmpe tagflade. Når det reg-

ner, vil man normalt forvente, at regnvandet lø-

ber ned i tagrenderne og videre ned i afløbene. 

Når det regner voldsomt, kan tagrenderne ikke 

klare det, netop fordi tagarealet er så stort, så 

regnvandet vil vælte ud over tagrenderne, hvil-

ket kan medføre fugtskader. 

Derfor har Jensen-Klint konstrueret 14 samlekar 

i tagkonstruktionen – to i tårnets tag og seks i 

hver side af skibets tagkonstruktion. 

De kan ikke ses umiddelbart. De kan hver især 

opsamle en stor mængde regn og forsinke regn-

vandets videre færd til tagrender og afløb. 

Det er disse samlekar, der er blevet utætte. De 

må derfor repareres. Det foregår på tagets over-

side, hvor håndværkere sørger for, at funktionen 

genoprettes.

Desværre kræver denne proces et stillads, så 

håndværkerne kan arbejde sikkert. Ikke æste-

tisk, men praktisk. Her brød Grundtvig ind: ”Jo, 

det er da også en form for æstetik.” Atter må 

jeg give min læremester ret.

Vi må altså acceptere, at der i lang tid fremover 

vil være stillads op ad vores dejlige kirke. 

Det skæmmer, men det er nødvendigt. Vi må 

alle være tålmodige og forstående.

Anders Beck

Kasserer og kirkeværge 

i menighedsrådet

HVAD ER NU DET?
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BEGIVENHEDER FOR BØRN & UNGE 

BABYSALMESANG 

Babyer kan ikke synge salmer. Men de kan efter kort tid genkende og blive trygge ved melodier, de 

hører mor eller far synge. Babysalmesangen sker under ledelse af Anette Phamuang Hansen, der 

er uddannet på Musikkonservatoriet. Gennem sanglege og salmer, gestik, klokkespil, cymbler, ras-

leæg, tørklæder, små dværge og meget andet eventyrligt leges musikken ind i børnene. 

Man behøver ikke at synge smukt eller være meget musikalsk for at være med. Det vigtige er 

nemlig nærværet mellem forælder og barn, toner, gestik og mimik.

Har du lyst til at være med, kan du tilmelde dig på kirkens hjemmeside. 

Næste hold starter efter sommerferien.

FAMILIEGUDSTJENESTE

Tirsdag den 5. september kl. 17  

ved Inge Lise Løkkegaard

Familiegudstjenesten er i særlig grad for familier 

med børn. Den varer en halv times tid og begyn-

der kl. 17. Efterfølgende spiser vi sammen et godt 

måltid mad i krypten. 

Tilmelding er ikke nødvendig. Det er gratis at spi-

se med. Der serveres også en vegansk ret.

HØSTGUDSTJENESTE FOR BØRN  

Tirsdag den 12. september kl. 10 for institutions-

børn

Onsdag den 13. september kl. 10 for skolebørn

Kort gudstjeneste hvor vi med salmer og fortæl-

ling takker for årets høst.
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STJERNETEATER

Har du en skuespiller i maven?

Så skal du måske være med i Stjerneteatret, som er kirkens 

børneteater. Her kan du lære basal skuespillerteknik af to    

rigtige skuespillere. Du skal være med i opførelsen af krybbe-

spillet, som opføres søndag den 3. december kl. 15. Efter jul 

påbegyndes øvning af et stykke, der skal opføres ved sommer-

festen næste år.

Undervisningen begynder tirsdag den 5. september og foregår 

hver tirsdag fra kl. 14 – 16.30 med undtagelse af skoleferier. 

Stjerneteateret er for elever fra 1.- 4. klasse.                            

Der kan arrangeres afhentning fra Utterslev Skole og Drivhuset 

ved Holbergskolen. 

Det er gratis at være med. Der serveres et let måltid i forbindelse med undervisningen. 

Undervisere er Kirstine Scharfs og Marie Glud. Tilmelding til Kirstine Scharfs tlf. 60930772,            

e-mail kirstine.scharfs@gmail.com

BEGIVENHEDER  FOR BØRN OG UNGE

MINIKONFIRMAND
Har I et barn, der skal i 3. klasse efter sommerferien, og som kunne tænke sig at blive minikonfir-

mand, så giv lyd.

At være minikonfirmand har ikke noget med en stor fest og fint tøj at gøre. Man skal heller ikke 

være enestående klog eller en from engel.

Det eneste, der kræves, er lyst til at få indblik i, hvad der sker i kirken, og hvorfor den ser ud, som 

den gør. Hvorfor er der et orgel? Hvor mange trin er der op i kirkens tårn? Hvorfor blive gift i kir-

ken? Hvad sker der, når de små børn bliver døbt? Hvorfor har præsten specielt tøj på?

Forløbet strækker sig fra september 2023 til april 2024. Undervisningen ligger torsdag eftermiddag. 

Børnene hentes på Holbergskolen og afhentes i kirken mellem kl. 16.30 og 17.

Undervisningen giver gennem erfaringsnære historier, leg, sang, udflugter og kreative aktiviteter et 

grundlæggende kendskab til kirke og kristendom. Undervisningen lægger op til undren og spørgs-

mål.

Børnene vil sættes ind i historier fra Bibelen – historier som de kan spejle sig i, og som er en væ-

sentlig del af vores kultur og fælles referenceramme. Børnene hører blandt andet om Adam og 

Eva, Noas ark, den barmhjertige samaritaner og den fortabte søn. Og selvfølgelig om Jesus' fødsel, 

død og opstandelse, hvorfor vi fejrer jul, påske og pinse, og hvad det betyder for os.

Der vil være stor lydhørhed for børnenes egne eksistentielle spørgsmål.

Undervisningen foregår i kirkens krypt og forestås af sognepræst Vivi Andersen. Børnene vil få lidt 

at spise, når de kommer.

Alle kan være med, og det er gratis at være minikonfirmand.

Nærmere oplysninger og tilmelding hos Vivi senest fredag den 8. september tlf. 31266951 eller 

vga@km.dk
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KONFIRMANDINDSKRIVNING 2024 

Ønsker du at tilmelde dit barn til konfirmation i Grundtvigs Kirke, kan du stadig nå det. 

På kirkens hjemmeside er der beskrivelse af, hvor-

dan du gør.

Da vi ikke længere har en bededag, ligger konfirma-

tionerne i Grundtvigs Kirke Kristi himmelfarts dag 

torsdag den  9. maj og lørdag den 11. maj, begge 

dage kl. 11.

Konfirmandundervisningen begynder den 13. sep-

tember 2023

Inge Lise Løkkegaard - Sognepræst Grundtvigs  

Kirke - tlf: 26 74 25 21

BEGIVENHEDER 

LITTERATURKREDS TIL EFTERÅRET 

I efteråret 2023 vil der være litteraturkreds tre fredage kl.15-17 i krypten. Det vil igen i den kommen-

de sæson være forfatter Malte Tellerup, der leder litteraturkredsen.

Den 29. september læser vi Herman Bang - Tine (1889). Bangs roman Tine er en klassiker om for-

holdene på landet sidst i det 19. århundrede. Med Tine som tragisk helt mærker vi sølet, mudderet 

og glimt af skønhed derigennem, mens der fortælles om krig, kærlighed og klasseforhold.

Den 27. oktober læser vi Hans Otto Jørgensen - Dead Man Walking 

(2020). Dead Man Walking er en fortælling om afviklingen af et moderne 

industrilandbrug med tab af tilhørsforhold, familiearv og retning til følge. 

En tragedie der spidder flere af tidens store spørgsmål om vores jord, og 

hvor Jørgensens sære og virtuose prosa for alvor slår gnister. 

Den 24. november læser vi Sofokles - Antigone (441 fkr.). I den græske tragedie Antigone følger vi 

prinsessen Antigone, hvis familie er på begge sider af en krig, og hvis brors død leder til kaskader 

af sorg og ødelæggelse. Antigone er en af litteraturhistoriens største mørke kvindelige helte, og vi 

skal drøfte, hvordan hun taler til os idag. 

Deltagelse i Litteraturkredsen er gratis, men man skal selv anskaffe de bøger, der læses.
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AFTENSANG & AFTENSMAD 
Tirsdag den 15. august kl. 17  ved Inge Lise Løkkegaard 

Tirsdag den 19. september kl. 17  ved Agnete Veit

At spise alene er så kedeligt. Ja, faktisk er det godt for både appetitten og humøret at spise sam-

men med andre. Vi begynder i kirken med en meditativ gudstjeneste med vægt på musik,  

refleksion, stillebøn og salmer. 

Bagefter spiser og hygger vi os sammen. 

Undervejs synger vi fra Højskolesangbogen. Kom alene eller tag en ven med og mød nye menne-

sker, hvor der er ro til samtale og plads  til at synge sine yndlingssange sammen med de andre. 

Alle er velkomne, og tilmelding er ikke nødvendig. Det er gratis at spise med. Der serveres  også 

en vegansk ret. Alle er meget velkomne.

SAMTALER OM SORG – SJÆLESORGSGRUPPE I GRUNDTVIGS KIRKE 
Har du mistet et menneske, der stod dig nær, kan det være givende at dele sorgen og tankerne 

med et andet menneske, der er i en lignende situation. Det har du nu mulighed for i Grundtvigs Kir-

ke. Samtalerne finder sted i et frirum præget af gensidig respekt og indbyrdes tillid. Vi mødes på 

mandage. Tror du, det kan være noget for dig, kan du henvende dig til sorggruppeleder Inge Lise 

Løkkegaard, tlf. 26 74 25 21.

BEGIVENHEDER

PRÆDIKENGRUPPE I GRUNDTVIGS KIRKE
Kan du egentlig prædike om lige det, du vil? Sådan spørges vi præster nogle gange. Svaret er, at 

prædikener skrives og holdes ud fra en given tekst. Prædikengruppen er for alle, der har lyst til at 

tale sammen med andre om den kommende søndags prædiketekst. Vi læser den sammen og gør 

os tanker om, hvad den betyder. Hvad undrer os, inspirerer os og udfordrer os? At deltage kræver 

ingen forkundskaber og ingen forberedelse. Kun nysgerrighed og åbenhed over for teksten, og hvad 

den vil os. 

Vi mødes på onsdage kl. 13-14, og har du lyst til at være med, skal du henvende dig til Inge Lise 

Løkkegaard, tlf. 26 74 25 21.

HØSTGUDSTJENESTE OG FEJRING AF GRUNDTVIGS FØDSELSDAG 

Søndag den 10. september. kl. 10.

Også i år vil vi tæt på Grundtvigs fødselsdag den 8. september fejre festguds-

tjeneste med korsang og flot orgelmusik. Vi fejrer i samme anledning også hø-

sten og skal synge skønne høstsalmer. Efter gudstjenesten går vi i krypten til en 

kirkefrokost, et lille foredrag og derefter kaffe og kage. Der er gratis adgang til 

foredraget og frokosten i krypten. 

Arrangementet slutter ca. kl. 13.30.

Prædikant og foredragsholder oplyses senere på kirkens hjemmeside
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MENIGHEDRÅDSMØDE
Torsdag den 21. september kl. 17.30 

Menighedsrådsmødet er åbent for alle, dog 

behandles personalesager mv. på lukket møde

BEGIVENHEDER

FÅ KIRKEMAGASINET MED POSTEN

Kirkemagasinet udsendes til tilmeldte husstande og ligger  gratis fremme i kirken. Vil du have kir-

kemagasinet direkte i din postkasse, så tilmeld dig på vores hjemmeside – det er gratis. 

Hvis du ikke længere vil have kirkemagasinet tilsendt med posten så send en mail til 

bispebjerg.sogn@km.dk

GRUNDTVIGS KIRKES NYHEDSBREV

Vi udsender hver måned et nyhedsbrev. Læs mere og tilmeld dig på vores hjemmeside.

VELKOMMEN TIL KIRKETJENER                             

JULIE BIDSTRUP

Menighedsrådet har besluttet at ansætte Julie Bidstrup 

i stillingen som kirketjener ved Grundtvigs Kirke den 1. 

maj 2023. 

Julie er allerede et kendt ansigt i Grundtvigs Kirke, hvor 

hun regelmæssigt har vikarieret som kirketjener siden 

efteråret 2022. 

Vi kender Julie som en dygtig og omhyggelig kirketjener, 

der venligt tager imod alle, der har deres gang i kirken. 

Hun har udført sine opgaver med engagement og om-

hyggelighed, som hun nu kan fortsætte med som fast 

ansat i Grundtvigs Kirke. 

Vi ser frem til samarbejdet.

FARVEL TIL KIRKETJENER LENE JUHL

Menighedsrådet har med beklagelse besluttet sig for at afskedige kirketjener Lene Juhl pga. syg-

dom. Lene Juhl har været ansat ved Grundtvigs Kirke siden den 1. januar 2020. Lene Juhl har været 

kendt i kirken for sin altid opmærksomme og ansvarsbevidste måde at udføre sin tjeneste på og 

udvist stor omhyggelighed med sine opgaver. Hun har med sin rolige autoritet og venlighed taget 

imod kirkens gæster, når de i forskellige sammenhænge kom til kirken. Lene Juhl har samtidig væ-

ret en god kollega for alle kirkens øvrige ansatte. Vi vil savne Lene Juhl og ønske hende det bedste 

fremover.
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JULI 
Søndag d. 2. juli kl. 10.

4. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag d. 5. juli kl. 12.

Musikandagt

ved Vivi Andersen

Søndag d. 9. juli kl. 10.

5. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag d. 12. juli kl. 12.

Musikandagt

ved Vivi Andersen

Søndag d. 16. juli kl. 10.

6. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag d. 19. juli kl. 12.

Musikandagt

ved Agnete Veit

Søndag d. 23. juli kl. 10.

7. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Sven Rune Havsteen

Onsdag d. 26. juli kl. 12.

Musikandagt 

ved Vivi Andersen

Søndag d. 30. juli kl. 10.

8. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Agnete Veit

GUDSTJENESTER

Arrangøren af sommerfesten er Bispebjerg Sogns Menigheds-

pleje, som står for det sociale arbejde i sognet. Bispebjerg 

Lokaludvalg støtter sommerfesten. 

SOMMERFESTEN DEN 3. JUNI 

Sommerfesten på plænen løb af stablen den 3. juni i et fanta-

stisk sommervejr.

Der var god stemning som på en middelalderlig markeds-

plads med alle de forskellige aktiviteter.

Derfor er der grund til at sige en stor tak til alle, som medvir-

kede til at gøre dagen festlig og vellykket.

Tak til frivillige, sponsorer, gæster, loppemarkedsfolk, optræ-

dende og medarbejdere. 

Vi håber at se jer igen til næste år. 
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GUDSTJENESTER

AUGUST 

Onsdag d. 2. august kl. 12.

Musikandagt 

ved Inge Lise Løkkegaard

Søndag d. 6. august kl. 10.

9. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag d. 9. august kl. 12.

Musikandagt

ved Agnete Veit

Søndag d. 13. august kl. 10.

10. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Agnete Veit

Tirsdag d. 15. august kl. 17.

Aftensang & aftensmad

Ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag d. 16. august kl. 12.

Musikandagt

ved Vivi Andersen

Søndag d. 20. august kl. 10.

11. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag d. 23. august kl. 12.

Musikandagt

ved Inge Lise Løkkegaard

Søndag d. 27. august kl. 10.

12. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag d. 30. august kl. 12.

Musikandagt

ved Agnete Veit

SEPTEMBER
Søndag d. 3. sep. kl. 10.

13. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Agnete Veit

Tirsdag d. 5. sep. kl. 17.

Familiegudstjeneste

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag d. 6. sep. kl. 12.

Musikandagt

ved Inge Lise Løkkegaard

Søndag d. 10. sep. kl. 10.

14. søndag efter trinitatis

Højmesse og høstfejring og 

Grundtvigs fødselsdag

Tirsdag d. 12. sep. kl. 10.

Høstgudstjeneste for             

institutionsbørn

ved Agnete Veit

Onsdag d. 13. sep. kl. 10.

Høstgudstjeneste for små  

skolebørn

ved Agnete Veit

Onsdag d. 13. sep. kl. 12.

Musikandagt

ved Inge Lise Løkkegaard

Søndag d. 17. sep. kl. 10.

15. søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag d. 19. sep. kl. 17.

Aftensang & aftensmad

ved Agnete Veit

Onsdag d. 20. sep. kl. 12.

Musikandagt

ved Vivi Andersen

Søndag d. 24. sep. kl. 10.

16.søndag efter trinitatis

Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag d.  27. sep. kl. 12.

Musikandagt

ved Agnete Veit

 

GUDSTJENESTER PÅ  
BISPEBJERGHJEMMET
 

Følgende dage kl. 14

Tirsdag den 15. august 
ved Inge Lise løkkegaard

Tirsdag den 12. september 
ved Agnete Veit

Alle er velkomne til disse 

gudstjenester.
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SOGNEPRÆST (KBF) 
Inge Lise Løkkegaard 
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ill@km.dk 
Træffes telefonisk og efter aftale 
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SOGNEPRÆST
Vivi Andersen
Oldfuxvej 24
2400 København NV
Tlf.: 31 26 69 51
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I den øverste kvist af Grundtvigs Kirke, to eta-

ger over kirkeklokken, langt oppe i tårnets 

spærreværk, står et lille skur på ikke mere 

end en kvadratmeters størrelse, udstyret med 

en bænk og en telefonlinje.                              

Under anden verdenskrig blev skuret brugt som 

udkigspost af Civilbeskyttelsen, som kunne rin-

ge ind til kommando-centralen, hvis bomberne 

faldt, eller bygninger 

brændte.                          

De unge civilbetjente til-

dækkede skurets vægge 

fuldstændigt med graffiti, 

smædedigte og karikatu-

rer under deres lange nat-

tevagter. Skuret står til-

bage som et portræt af de 

unge mænds drømme, 

længsler og håb under  

krigen.                                 

Det første der møder ens 

blik, når man træder ind i 

skuret, er portrættet af 

Dejlige Johanne med det 

mørke fyldige hår i opsat 

fyrre-stil. Hendes øjne er 

tegnet skarpt op med et 

gennemborende blik.   

Den røde læbestift er tværet udover hendes  

læber: et levn fra de ensomme civilbetjentes 

stjålne kys. Portrættet står lige over den lille 

bænk, modsat indgangen. Opstillingen minder 

om et alter til en mindre helgen, som man ville 

finde på vejsiden i Sydeuropa. Skuret bliver til et 

slags profant alter til kærlighed og længsel i 

krigstiden, tegnet op med oliekridt i skæret af 

en bar pære.                                                        

De skæve streger og mættede farver står i 

skarp kontrast til kirkerummets lige linjer og  

bare vægge, hvor mesterhåndværk og matema-

tiske modeller udgør det knivskarpe udtryk.                                                                                                                                          

                                                                          

Hvem er Johanne?                                             

Det kan ikke siges med sikkerhed.                                                              

Man kan forestille sig, at hun boede på Bispe-

bjerg, mødte op i kirken og snakkede med de 

unge mænd, der tilbragte deres nætter i tårnet. 

Johanne har med sikkerhed 

været en velkendt og vellidt 

kvinde i nærområdet. Por-

trættet er nemlig ikke den 

eneste reference til den unge 

kvinde, man kan finde i sku-

ret. Hendes navn står skre-

vet over ti gange med for-

skellige håndskrifter på de 

tynde trævægge. Det er flere 

gange end hagekorset er  

blevet tegnet og streget over 

igen.                                        

Alteret til Johanne er ikke 

kun et alter til en ung kvinde, 

men til den almene menne-

skelighed, der ofte bliver 

glemt, når man ser på store 

monumenter. Det er vigtigt 

at huske, at de majestætiske 

haller i kirken er fyldt med fortællinger om de 

små ting, der ikke ender i historiebøgerne. Her 

finder man de levede liv, hvis eneste bevis er et 

navn i kirkebogen, der ikke er blevet åbnet i åre-

vis og et lille skur på loftet, der sjældent bliver 

besøgt.                                                                                                                                               

                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                      

                                                                              

Miki Borgen Nielsen                                           

Kirketjener i Grundtvigs Kirke

Dejlige Johanne

BAG OM GRUNDTVIGS KIRKE


